*Benenodus  
magister me-  
mor. Va-  
lentinianni  
eligit gradū  
deponere quā  
decretum pro  
Arianū dis-  
cute.*

Hic Maximus, vt ait Rufinus, per Andragathium du-  
cem Lagdunensem Gratianum imperatorem magis  
promissione, quan̄ bello peremerat. Igitur Maximus ad  
Italiam properante, Iustina hoste simul & impietatis  
conscientia perurgente in fugam versa cum filio, exilia,  
quæ Dei sacerdotibus parabat, sortita est.

*Hugo ubi supra.* Post hæc Valentinianus regno resti-  
tutus, extincto Maximo eiusque filio Victore: quem Im-  
peratorem Gallis Maximus reliquerat, ipse in Galliam  
transiit, vbi cum tranquillam rem publicam in pace age-  
ret, apud Viennam dolo Arbogastis comitis sui, (vt fe-  
runt) strangulatus; atque vt voluntariam sibi constituisse  
mortem putaretur, laqueo suspensus est. Mortuo igitur  
Valentiniano Augusto, Arbogastes Eugenium Tyrannum  
mox Imperatorem creare ausus est.

*Oecidit  
Valentinia-  
nus prodi-  
ctio-  
ne Arboga-  
stis comitis.*

Qualiter Theodosius Engenium Tyrannum vici, & de Antipapa Vrissino, & Papa Syrius.

## C A P. III.

**I**Taque Imperante Theodosio, & interfecto Valentiano, Eugenius & Arbogastes instructas acies campis expedierant, & alpum alta latera, ineuctabile que transitus premissis callide insidijs occupauerant; et si numero vel viribus impares, sola tamen belli positione victores. At vero Theodosius in summis apibus constitutus expers cibi ac somni, sciens quod destitutus suis, nesciens quod alienis clausus, Dominum Christum solus, solum, qui potest omnia, corpore humi fusus, mente caelo fixus, orabat. De hinc vero postquam insomnem noctem precum continuatione transegit, & testes propemodum quas in predium praesidij celestis appenderat, lachrymarum lacunas reliquit, fiducialiter arma corripuit; solusque sciens se esse non solus, signum crucis prælio dedit, ac se in bellum etiam nemo sequeretur, victor immilic futurus; prima salutis via extitit arbitrio hostilium partium comes. Qui cum ignarum imperatore circumpositis excepsisset insidijs, conuersus ad reuerentiam presentis Augusti, non solum a periculo liberavit, verum etiam instruxit auxilio. At ubi ad contigua miscenda pugnatæ spatia peruentum est, magnus turbo ventorum in ora hostium venit: ferebanturq; per aera spicula nostrorum, at quo ultra mensuram humani ictus, per inane deportata nusquam cadere, priusquam impingerent, sinebantur; & quæ ipsi vehementer intorserat, excepta ventis impetu, supinata retrorsum, ipsos infelicitè configabant. Prospexit itaque sibi humanæ conscientiæ pauor; nam continuo se se parua suorum manu fusa, victorum Theodosio hostilis prostrauit exercitus; Eugeniusque captus, atque interfectus est, Arbogastes vero sua lese manu pertulit. Sicque horum duorum sanguine, bellum ciuilie restinctum est.

Vincitur in-  
genui prælio  
Eugenius, &  
captus morte  
affatur.

Eugenio à  
Theodosio  
victo Arbo-  
gastes sibi  
manu in-  
fert.

Eo tempore in Romana cathedra Papa Damasus residebat; quem prælatum sibi non ferēs Vrissinus quidam Romanus Archidiaconus Ecclesiæ, collecta turbulætorū & seditionis manu, Episcopum se contra ius & fas consecrari fecit; qua de re tanta seditione in Romano excrevit populo, ut repletentur humano sanguine orationum loca; sed tandem aggregato in vrbe sanctorum concilio sacerdotum, pulius est Vrissinus ab Apostolica dignitate, sed apud Neapolim intuitu misericordie ordinatus est episcopus.

**S**igebertus in chronicis. Anno Theodosij primo Siricius Romanus Ecclesiæ 37. presidet. Hic constituit hereticum penitentem, per impositionem manus sacerdotalis ab Ecclesia esse recipiendum. Hic Manichæos Romæ inuenitos exsiliauit. Ambrosius Episcopus titulum canendi Antiphonas in Ecclesia primus apud Latinos trastulit à Græcis, apud quos hic ritus iamdudum inoleuerat, ex instituto Ignatij Antiocheni Episcopi, & Apostolorum Discipuli; qui per visionem in cœlum raptus, vidit & audiuit quomodo Angeli per antiphonatum reciprocationem sanctæ Trinitati hymnos canebant. Idem etiam Ambrosius post Hilarium Pietavensem hymnos in Ecclesia canendos primus composuit.

Anno quoque prænotato Franci Quintinum & Heraclium Romanorum duces, cum omnibus penè suis iuxta Treverim delent. In Ægypto Ioannes Anachoreta sanctitate & philosophia spiritu claret.

## A N N O T A T I O.

**Q**uocto ordine hic fuerit Pontifex vide apud Platini, Onuphrium, Baronum & aiori; Inforse pontifici scriptores, natus in numeris Pontificum annos auctio Manuscript. Sigeberti exemplaria non continentur. Ipse Gemblacensis codex, in numeris, audaci cuiusdam manus est visitatus. Atque hoc loco semel monuisse sufficerit, ipsummet Sigebertum ad annum 995 agnoscere se in annis, temporibus, & numero Pontificum annotandu, ut post in rebus non visi, dissonantia scribere.

De vita sancti Ioannis Anachorete.

## C A P. I I I I .

**E**x gestis eius beatus Ioannes manens in rupe montis ardui, in monasterio clauso & obstructo, aduentibus per fenestram se videndum præbebat; mulier tamen nulla ad conspectum eius accessit; sed virtus & raro. In hucus itaque monasterium ab anno ætatis sue 40. usque ad 90. quando à Hieronymo visos est, nullus interuerat, sed aduentibus, ut dictu est, per fenestram se videndum præbebat, virtus duntaxat. Cumque Tribunus quidam venisset ad eum, obsecravit, ut & coniugem suam permetteret intrare ad se, multa enim eam dicebat pertulisse pericula, ut faciem eius videret. Cumque ille negaret, dicens; se in monasterio nunquam moris fuisse videndi mulieres; Tribunus persistebat obsecrando, confirmans, quod nisi eum videret, esse sine dubio ex multa cristiæ moritura. Et ait: Vade, videbit me coniux tua hac nocte, non tamen hoc veniet, sed in domo tua, & in lecto suo manebit. Tunc recessit ille ambiguitatem responsi in pectore versans. Cum etiam hæc coniugi nunciasset, illa similiter sermone incerto, fatigatur. Sed postquam somni tempus aduenit, adest homo Dei per vilum afflens mulieri, fides tua, inquit, magna est in muliere, & ideo tu desiderio vœm satisfacere, te tamen monere, ut non facias corporalem seruorum Dei desideres, sed ut actus & gesta eorum per spiritum contempleris. Spiritus est eum qui vivificat, nam caro non proficit quicquam.

Cum quidam clericus Diaconus ad eum veniens, ab eo interrogatus, mentiretur, se non esse clericum humilitatis gratia; osculans eum, ait: Noli fili negare gratiam Dei, ne incurras pro bono malum, pro humilitate mendacium: Cauendum est, n. omnibus modis mendacium siue pro malo, siue pro bono proferri videatur.

Non permittebat etiam ad se incommodantes defiri, sed benedicens oleum dabat, ex quo vnde sanabantur.

Vni ex fratribus tertiano typo laboranti, & curati volenti, rem tibi, ait, necessariam cupis abducere, sicut enim corpora nitro, vel aliis huiusmodi lomentis abluuntur a sordibus; sic animæ languoribus alijs que huiusmodi castigationibus purificantur: benedicens tamen oleum dedit & sanavit.

Nullum per ignem paratum sumebat cibum. Eratq; attenuati & aridi corporis præ abstinentia; capilli eius & barba ex languore nimio rari & tenues.

De Quibusdam eius documentis.

## C A P. V.

**C**ongregatis autem fratribus ad eum, instruendo dixit: Graue est instantia vitium, & periculum nimis, ita quod de ipso etiam perfectionis fastigio deicit animas; cuius duæ sunt species: Quibusdam n. accidit, quod statim in inicio conversionis suæ cum parum aliquid vel abstinentia impenderint, vel pecunia erogauerint, ita sentient quasi eminentiores sint illis qui aliquæ largiti sunt. Alij vero cum ad summam virtutem peruerterint, non tocum Deo, sed suis laboribus tribuant, & est amittunt. Si autem mundi corde ante Deum steterimus, Deum videre poterimus, quantum est possibile cum corpore, scientiæ intellectu, non carnis aspectu: nemo, n. poterit se posse ipsam, sicut est, diuinam substantiam intueri, ut speciem sibi aliquam vel imaginem corpoream in corde figuret: nulla n. forma in Deo est, nulla circumscripicio, sed sensus, & mens, qui sentiri quidem potest, & mens affectu perstringi, nec tamen comprehendendi, aut de scribi, aut enarrari. Ideo oportet cum omni reuerentia & metu accedere ad Deum, & ita librate in eum mentis intuitum; ut quicquid potest splendoris, claritatis,

maicitatis, mens humana conspicere, super hæc omnia sentiat eum semper; oportet autem vacare, vnde *vacare & uidete &c.* & quanto purior in eo mens fuerit, tanto plura ei Deus reuelabit, & mysteria eius agnosceret: aqua & panis si cum cupiditate sumantur, id est, non ut necessitatibus corporis, sed animi desiderio satisfiat; hoc etiam abstinenti, vitium deliciarum dicitur, ideo volens Dominus, animam voluptatibus resistere, dicebat: *Intrat per angustum portam &c.* larga est via animæ, cum qualconque desiderio suo satisficeret; angusta vero est cum voluptatibus suis repugnat. Ad hæc autem obvenda multum prodest secretior habitatio, quia interdum per occasionem aduentantium fratum, & cunctū se redeuntium frequentiam, abstinentiæ frena laxantur, & sic etiam quandoque perfecti virti capiuntur. Ideo dicebat David: *Ecccl elongans fugiens &c.*

Idem Iohannes dixit. Quid putas habet frater iste in corde, quod ridet ad prandium, cum magis flere debet, quia charitatem manducat.

*De exempli eius contra detractores & contra presumptuosos.*

#### C A P. VI.

**I**dem contra detractores ait: Mulier quædam nuda exiliuit de dolio & cooperuit se pannis veteribus; alterta vero nuda remanens, dicebat marito, ecce meretrix illa nuda est, & non confunditur; Et sic faciunt detractores.

Idem contra presumptuosos. Erat quidam monachus in spelunca summæ abstinentiæ cunctis animæ floribus virtutibus. Cum in profectibus suis confidens non totum Deo, sed sibiipsi retribueret, hanc presumptionem intuens tentator; quodam vespere fingit se in speciem mulieris oberrantis per eremum, quæ ut fessa, ad ostium speluncæ lassitudinem simulans, intus seipsum proiecit, & oboluota genibus eius ut sui misereatur, exorat. Nox, inquit, me comprehendit, iube me quiescere in angulo cellule tuæ ne forte efficiar bestijs præda. At ille primo miserationis obtentu recepit eam in speluncam, querens causam errandi eam per eremum. At illa causam fingit accurate, & interim venena blandimentorum per textū narrationis interserit; & nunc se miserandam, nunc defensione dignam ostendens, elegantia & suavitate sermonis affectum hominis illecebroso amore deflectit. Hinc iam blandiora colloquia, ioci, risusque miscentur, manus etiam procax ad mentum, barbamque quasi venerando sepe protendit. Tunc vero palpare ceruicem mollius, colluinqne leuigare. Quid multa? ad ultimum captiuum ducit militem Christi; continuo enim libidinis fluctibus æstuans, etiam laborum præteriorum ac professionis oblitus, obscenos iam conabatur inire amplexus. Illa vero vulnatum teterimum emittens, ut vmbra erat tenuis, per manus amplectentis elabitur, ipsum que dedecoris motibus inanes auras sestante, fœdissima cum irratione deseruit. Tunc multitudo dæmonum inzerit ad hoc ipsum spectaculum congregata, ingenti clamore inquit: O qui te usque ad celum extollebas, quonodo demersus es in infernum? Disce ergo, quia quis se exellit, humiliabitur. Tunc ille velut amens effectus, & deceptionis sua non ferens pudorem, grauius à seipso decipitur, quam fuerat à dæmonibus deceptus. Cum enim le reparare & certamen renouare deberet, desperans, tradidit se omni in pudicitia & impietati.

*Exemplum qualiter tentat diabolus peccatores de desperatione, & post uictoriam, de presumptione.*

#### C A P. VII.

**F**uit vir quidam pessimam vitam dicens, qui Dei miseratione compunctus, intra sepulchrum quodam se recludens, priorum scelerum pollutiones lachry-

maruni fontibus alluebat, semper prostratus, leuare oculos ad celum nolebat, neque etiam nomen Dei nominare sed in solis gemibus perdurabat. Nocte veniebant ad eum dæmones in sepulchro clamantes. Quid est quod agis ò impissime & flagitiosissime? Postquam omni spuria & impuritate satiatus es, nec iam sufficiunt vires ad facinora, tu christianus videri vis, & pudicus, & patiens, quasi iam alius possit tibi dari locus satiato in malo, quam qui tibi nobiscum debetur? unus ex nobis es, aliud esse non potes, redi ad nos, & quod tibi superest tempus, in perfruenda voluptate non perdas. Quid temetipsum ante tempus supplicijs tradis? Quid enim aliud passurus es in inferno, nisi hoc quod tibi nunc ipse conquiris? si te pena delectat, expecta paululum & inuenies paratam, nunc interim fruere muneribus nostris, que semper dulcia & grata duxisti. Ille autem tacitus iacebat, & cum eadem & duriora saepe repeterent, nec ille moueretur; videntes dæmones verba contemni in furorem prolapsi verberibus cum cedere aggressi sunt, ita quod seminecem reliquerunt, nec tamen moueri potuit deloco, quo orationis causa iacerat. Altera vero nocte repente cum grauioribus verbibus cruciant, nec tunc etiam moueri potuit, melius esse dicens mori, quam dæmonibus obedire. Tertia autem nocte absque illa miseratione irruentes in eum, omnibus penis & cruciatibus eum conficiunt. Cumque iam corpus in supplicijs defecisset, tamen extremus spiritus dæmonum obsistebat imperio. Quod postquam viderunt impij voce magna clamantes, Vicisti, inquiunt, viciisti. Et ut virtute quadam cælitus fugati, precipites abscedunt.

*Idem exemplum eiusdem contra presumptuosos.*

#### C A P. VIII.

**F**uit quidam monachus in eremo omni virtutum flore ornatus, qui cum in corpore instar Angelorum vita fungeretur officijs, Dominus quotidiani victus eius curam exhibebat, quotidie enim ingrediens speluncam, inueniebat mensam & panem superpositum mitre suavitatis, mirique candoris, ex quo refectus, gratias Deo referens, ad orationes & hymnos conuertebatur. Cumque de suis meritis gloriari cœpisset, continuo subintrauit in eum desidia quædam animi tam parua, quam nec posset aduertere; post hæc maior crevit negligentia, ita ut iam tardior fieret ad orationem. Cumque parum psallendi ministerium exhibuit, anima eius quasi nimio labore fatigata requiescere festinabat, quia sensus eius reprobus effectus est; erat enim iam clandestina quædam in corde eius turpis cogitatio ac nefanda. Cumque post orationes cibum solito requisivisset, inuenit solito panem mensam superpositum, ex quo refectus de his quæ in corde eius versabantur, nihil emendare curauit, & spernentem minima paulatim casurum se non intellexit. Cumque iam grauis libidinis stimularetur incendio, post orationem ingressus ut cibum sumeret, panem quidem inuenit, sed aliquantulum fordiorem, admiratusque & tristis factus intellexit, quod hoc ipsum respiceret hoc genus monstri; cibo tamen sumpto refectus est. Post diem tertium triplicatis uigeti stimulis cœpisset, occupauerunt enim eum cogitationes, & quasi iam præsens & secum accumbens imago mulieris, quam & amplecti sibi videbatur, & ad turpes usus habere substratam. Processit tamen & alia die ad solita psallendi officia, sed stabat vagis oculis, & mente captiuus. Cumque solito ad vesperam ingressus esset sumere cibum, panem quidem inuenit, sed torpidissimum atque aridissimum, & quasi à mortibus vel à canibus vndique corrosum. Tunc ille ingemuit, & lachrymas fudit, sed non ita beres, quæ possent flammati tanti ignis extinguere, sumpsit tamen cibum, sed non tanquam solebat. Cum igitur cogitationes quasi cohors barbarica vndique eum vallarent, exurgens nocte iter arripuit per eremum tendens ad ciuitatem. Die autem

\* In manu  
scr. legitur  
quædam.

Psal. 93.

facto vidit quandam fratrum cedujam vbi faugatus requeuit; cumque refectus esset, & parum quieuisset, ex more quasi ab eruditissimo & prudentissimo patre ceperunt verbum edificationis expetere, interrogare; eum, quis diaboli laqueos possit effugere, & turpes cogitationes ab eo immillas depellere. Tunc ille eos sufficienter docuit, & in semetipsum regreitus, ait: Quomodo alios moneo, & ipse decipior. Age ergo prius miser, quæ facere alios mones. Et intelligens le miserabiliter supplantatum, valedicens fratribus, cursu rapidissimo ad speluncam suam redit; prosternens se in orationem & dicens: *Nisi Dominus adiuvasset me, pauporinus habitasse in inferno anima mea.* Conclusit autem se in speluncam, & in cibicio, & in cinere cum lachrymis iacuit, donec adstitit Angelus Domini dicens ei: Suscepit Dominus penitentiam tuam, & propiciatus est tibi, sed caue tibi ne vltra elatus decipiatis.

De Sanctis Abbatis Sara, &amp; Sinclatrice, &amp; dictis earum.

## C A P. IX.

**H**elmanodus. Eodem tempore creduntur fuisse duas laudabiles Abbatissas Sara, & Sinclatrice, quarum Sara 13. annis à spiritu fornicationis fortiter est impugnata, & orabat Deum: ut non recederet ab ea huiusmodi pugna, sed dicebat: Domine da mihi fortitudinem: Apparuit autem ei oranti super lectulum suū spiritus ille dicens: Tu me viciisti Sara. Ego, inquit, te non vici, sed Dominus meus Iesus Christus. Hæc super alueum fluminis 40. annis habitauit, & nunquam inclinata est ut flumen aspiceret.

Quæ autem fuit illa Sinclatrice, vel vbi habitauit, legisse me non memini, sed multa ab ea sapienter dicta sunt, ex quibus ista sunt.

Sicut qui ignem accendere volunt prius sumantur: ita & nos dinum ignem cum lachrymis accendere in nobis debemus.

Stulta castitas est quæ indecenter aspicit, vel inordinate ridet.

Sicut venena expellunt actiora medicamenta, sic sordidas cogitationes, ieunium cum oratione. Et sicut fortia vestimenta calcata pedibus, & cœpius reuersata incandidantur, sic fortis anima per paupertatem voluntariam amplius confirmatur.

Aduersarius noster facilis à nihil possidentib. superatur: non enim habet quo lœdat.

Sicut gallina defens nidum suum facit oua sua sine pullis perire; sic monachus vel virgo de loco ad locum transiens frigescit, & mortificatur.

In tribulatione positus, si ferrum es, spera tibi ignem appositum ad tollendum eruginem; si aurum, idem spesa ad augendam claritatem.

Qui peccant in sæculo, etiam nollentes mittuntur in carcere & puniuntur, & nos ergo voluntarie redigamus nos in custodiam, ut æternas penas euadamus.

Qui nauigare incipiunt primo prosperum ventum habent, postea sèpe contrarium: Sed sicut nautæ non statim nauem exonerant, sed sustinent procellam & pugnant, & postea rectum cursum inueniunt, sic & nos aduersa incurrentes in proposito crucem pro velo erigamus, & per patientiam cito superabimus.

Thesaurus manifestus cito perditur, sic & virtus cognita & publicata.

Noli subito, & simul arma tua expendere, ne nudus invenitus in bello, facile capiari: Anima nostra miles est, arma nostra corpus nostrum.

Nos in tranquillo mari nauigamus, sæculares in procelloso, nos in die, illi in nocte; & tamen plerumque periclitamus de negligentia, illi timentes, & solliciti faluantur.

Sicut nauis aliquando mole fluctuum exterius opprimitur, aliquando pondere suo crescente sentina, sic & nos aliquando dæmonum nequicia, aliquando iniquitate propria.

De bona indole sancti Martini.

## C A P. X.

**A**verb. Floruit his temporibus in Gallia beatus Martinus Turonensis Archiepiscopus; cuius vitam Sulpitius Seuerus, qm fuerat eidem viro sancto familiarissimus, luculento sermone descripsit.

**S**ulpitius Seuerus in vita S. Martini. Igitur Martinus Sabaria Pannoniarum oppido oriundus fuit, sed in tra Italiam Ticini altus est; parentibus secundum sæculi dignitatem non infirmis, gentilibus tamen, pater eius miles primum, post Tribunus militum fuit. Ipse armatam militiam in adolescentia securus, inter scholares alas sub Rege Constantino, deinde sub Juliano. Cœlare militavit; non tamen sponte, quia à primis fere annis diuinam potius seruitutem sacra illustris pueri aspirauit infantia. Nam cum esset annorum decem, inuitis parentibus ad Ecclesiam confugit, seq; catechumenū fieri postulauit. Mox mirum in modum totus in Dei opere conuersus, cum esset annorum 12. eremum concupivit; fecissetque votis satis, si ætatis infirmitas non obstatisset. Animus tamen eius aut circa monasteria aut circa Ecclesiæ, semper intentus meditabatur adhuc in ætate puerili, quod postea deuotus impleuit. Sed cum edictum esset à Regibus, vt veteranorum filii ad militiam scriberentur, prodente patre, qui fælicibus eius actibus inuidiebat; cum esset annorum 15. raptus, & catenatus sacramentis militaribus implicatus est, vno tantum seruo comite contentus; cui tamen versa vice Dominus seruebat, adeo vt plerumque ei calceamenta ipse detraharet, & ipse detergeret, cibum vna caperent, hic tamen sibi ministraret. Necdum in Christo regeneratus, cœbat quod decuit bonis operibus baptismatis candidatum, assistere, scilicet laborantibus, opem ferre miseris, aere egentes, vestire nudos; nihil sibi ex militiæ stipendijs præter quotidianum victum reserabat.

Quodam itaque tempore cum iam nihil præter arma, & simplicem militiæ vestem haberet, obvium habuit in porta Ambianensi pauperem nudum; nihil præter clamydem qua indutus erat habebat, iam enim reliqua in opus simile consumplerat. Arrepto itaque ferro quo accinctus erat, medians diuidit, partem eius pauperi subiuit, reliqua rursus induit. Nocēte igitur insecura cum pauperem texerat, parte vestitum. Intueri diligentissime Dominum, vestemque quam dedeat iubetur agnosce: mox ad Angelorum circumstantium multitudinem audiuit Iesum clara voce dicentem: *Martinus adhuc ecbumenus hac me vesti contexit.* Cum autem esset annorum duodecim, ad baptismum conuolavit.

Interea Julianus Imperator contra Barbaros iruentes intra Gallias pugnaturus, militibus suis pecunias erogauit, sed Martinus nolens accipere donatum, quia nolebat amplius militare Juliano, respondit; *Christus Miles pugnare mihi non licet.* Et cum Julianus diceret, quod metu belli, non religionis gratia, militiam renegaret, Martinus intrepidus respondit; *quod solo signo Christi armatus die crastina hostium crinos penetraret;* vnde custodiri iubetur, vt inermis Barbaris obijceretur: sed die sequenti data pace, sic cum Dominus custodivit, vt subactis sine sanguine hostibus, propter eum nullus in prælio moreretur.

De persecutionibus quas relicta militia sustinuit,  
& de duabus mortuis quos suscitauit.

## C A P. XI.

**E**xinde relicta militia perrexit ad sanctum Hilariensem Pictaviensem Episcopum, ibique acolythus ordinatus est. Monente Domino in somnis ad patrem & parentes suos rediit, & in illo itinere se multa aduersa passum prædictit. Nam inter alpes incidens in latro-

Ann Maud  
& Child.

*Monastica  
Urgentio.*

*Aram latro-  
ni conferra-  
tam demo-  
litionem.*

*Obnios res-  
tare coegit  
basulos red-  
ditis que su-  
imposet.*

*Fana gentilium diruit.*

*Rhamnus  
arboreum ex-  
piens libe-  
rally.*

*Ædifican-  
tur templis  
Dio.*

Item

nes, cum iam iectum ferientis latro alius contineret, vinctis post tergum manibus custodiae traditur, eumque latro an timeret percunctatur. At ille dixit; nunquam semper fuisse securum, misericordemque Deum maxime in temptationibus affuturum. Sicque latroni qui eum custodiebat de euangelio praedicabat, quod latro credens, & Martinum ad viam reducens, postea vitam in religione finiuit. Diabolusque in humana forma ei apparuit dicens: Quocumque ieris, diabolus tibi aduersabitur. Et cum Martinus dixisset: Dominus mibi adiutor non timbo quid faciat mihi homo, diabolus ante eum evanuit. Itaque Matrem suam conuertens, parre in malitia perdurante dum per totum orbem Ariana hæresis pullularet, penè solus constanter obserstans, publice virginis caesus, & de ciuitate electus, Mediolanum venit: & inde ab hæreticis exturbatus, cum uno tantum presbytero ad quædam insulam perrexit, ibique inter alias radices herbarum helleborum gramen venenatum comedit, & sensu periculum, non solum mortem, sed etiam omnem dolorem virtute fidei & orationis exclusit. Ibique audiens quod beatus Hilarius de exilio rediret, profectus est ei obuiam. Cumq; ab eo gratissime fuisse exceptus, haud longe sibi ab oppido monasterium collocatit: & post modicum duos mortuos suscitavit: horum unus catechumenos se ei iuxterat, cupiens instrui disciplinis, sed paulo post correptus, ipso absente absque baptismate decessit. Regressus ergo Martinus exanimè corpus inuenit: flens & ciuilans accurrit, cumque oratione sua suscitauit: qui baptizatus plurimis annis postea vixit. Idem referre solitus erat, se corpore exutum ad tribunal Iudicis ductum, deputandumque obscuris locis, & cum vulgaribus turbis tristem exceptisse sententiam: tunc per duos Angelos Iudici fuisse suggestum, hunc esse pro quo Martinus oraret: ita per eosdem Angelos iustum deduci, & Martino redditum, vitaq; priuilegia restitutu.

Nec multo post dum agrum Lupicini cuiusdam honorati preteriret, & auditu clamore & luctu, quid esset inquireret, indicatur, vnum de familia seruulum laquo sibi vitam extorsisse: quo cognito cellulam in qua corpus iacebat, ingreditus: exclusis omnibus tutib; superstratus corpori, aliquantis per orauit: & eum ad vitam reduxit. Qui apprehensa beati viri dextera in pedes constitit, atque ita cum eo usque ad vestibulum domus turba omni inspectante processit.

*De vita eius episcopalis & monastica.*

**S**Vb eodem fere tempore Martinus ad Episcopatum  
Turonice Ecclesiaz petebatur; sed cum erui à mo-  
nasterio suo non facile potuisset, Ruricius quidam, v-  
nus è ciuibz vxoris languore simulato, ad genua illius  
prouolutus vt egredetur obtinuit. Ita dispositis in iti-  
nere ciuitum turbis, sùb quadam custodia ad ciuitatem  
visque deducitur. Pauci tamen & nonnulli ex ipsis qui ad  
constituendum Antistitem fuerant euocati, impie ré-  
pugnabant, dicentes: scilicet contemptibilem esse per-  
sonam, indignum esse Episcopatu, hominem vultu de-  
spicibilem, veste sordidum, crine deformem. Ita à po-  
pulo sententiæ famoris hac illorum irrita dementia est,  
qui illustrem vitum dum vituperare cupiunt, prædicta-  
bant. Iam vero sumpto Episcopatu, idem constantissi-  
me perseuerabat, qui prius fuerat; eadem in corde eius  
humilitas, eadem in vestitu eius vilitas fuit: atque ita  
plenus auctoritatis & gratia implebat Episcopi digni-  
tatem, vt non tamen propositum monachi, virtutem  
que deserteret. Aliquamdiu ergo adhærente ad Ecclesiam  
cellula vslus est: deinde cum inquietudinem frequentan-  
tiū fcre non posset, duobus fere extra ciuitatem mi-  
liaribus monasterium construxit. Qui locus secretus &  
remotus, vna tantum eademque arcta admodum via a-  
diri poterat, ipseque ex lignis contextam cellulam habe-  
bat. Multi quidem è fratribus in eundem modum, ple-  
rieque saxo superiecti montis cauato, receptacula sibi fe-

cerant. Discipuli vero erant 80. qui ad exemplum beati  
nagistri instituebantur. Nemo ibi quicquam proprium  
habebat, omnia in medium conserbabantur. Vinum ne-  
no nouerat, nisi quem infirmitas coegeret. Plerique ca-  
melorum fatus vestiebantur, & mollior habitus pro cri-  
mine erat, pluresque ex his postea Episcopos vidimus.  
Quæ enim esset ciuitas aut Ecclesia, qua non se de Mar-  
tini monasterio cuperet habere sacerdotes?

Erat hanc longe ab oppido proximus monasterij lo-  
cus, quem falsa opinio hominum velut conseptus ibi  
martyribus sacrauerat. Nam & altare ibi à superioribus E-  
piscopis constitutum habebatur: sed Martinus, non teme-  
re adhibens incertis fidem, ad loci pergit, deinde super  
sepulchrum ipsum astans oravit ad Dominum, ut quis es-  
set vel cuius meriti esset sepultus, ostenderet. Tunc con-  
uersus ad lævam, videt prope affluisse umbram torpidam,  
trucem. Imperat, nomen meritumque ut loqueretur.  
Nomen edicit, de criminè confitetur, latronem se fu-  
isse ob sceleris percussum, errore vulgi celebratum, ni-  
hilque sibi cum martyribus esse commune, cum illos  
gloria, se pena teneret. Mirum in modum vocem lo-  
quentis, qui aderant audiebant, personam tamen non  
videbant. Tunc Martinus quid vidisset exposuit; iussit  
que ex eo loco altare quod ibi fuerat, submoueti, atque  
ita populum superstitionis illius absolvit errore.

De miraculis eius.

C A P. XIII.

**A**ccidit autem post, dum iter ageret, ut Gentilis cuiusdam corpus, quod ad sepulchrum superstitione funere deferebatur, obuium haberet: conspicatusque eminus venientium turbam, quid nam id esset ignarus, paululum stetit. Aestimans autem profanos ritus agi sacrificiorum, eleuato in aduerso signo crucis, imperat turbæ, non moueri loco, onusque deponere. Hic vero mirum in modum videres miseris, primum velut saxa riguisse, deinde cum primo mouere se summo conamine niterentur, ultra accedere non valentes, ridiculam in vertiginem rotabantur, donec vieti corporis gravitate, onus deponunt, attoniti & semetinuicem alpestantes, quid nam, sibi accidisset, taciti cogitabant. Sed cum beatus vir comperisset exequiarum illam esse frequentiam, non sacrorum, eleuata rursum manu dat eis abeundi & tollendi corporis potestatem: ita eos & cum voluit stare compulit, & cum libuit abiire permisit.

Iterum dum in vico quodam templum antiquissimum diruisset, & arborem Pinum, qua fano proxima; esset aggressus excidere, Antistes loci illius, ceteraque turba gentilium cœpit obſistere. Et cum ijdem illi dum templum euenteretur, imperante Domino quievissent, succindi arborem non patiebantur. Ille eos sedulo comonere cœpit, nihil esse religionis in stipite, Deum potius, cui seruit ipse, sequerentur; arborem illam excidi oportere, quia esset dæmoni dedicata. Tunc unus ex his qui etat audacior ceteris; si habes, inquit, aliquam de Deo tuo quem dicis te colere fiduciam, nosmetipſi succindemus hanc arborem, tu ruentem excipe; & si tecum est tuus (vt dicis) Dominus, euades. Cumque ille confitus in Domino intrepide se offerret; illi facilem arboris ſuę tactum habentes, si inimicum factorum ſuorum caſu illius obruiſſet, eo loco vbi Pinus acclivis ruita erat, vincum Martinum ſtatuunt; & ipsi Pinum cum gaudio succindunt. Psallebant eminus monachi, ſolam martini mortem exſpectantes. At ille confitus in Domino arbori iam ſuper ſe ruenti manu levata ſignum ſalutis oppoſeit, & illa, turbinis modo retroacta, diuerſam in partem ruit, adeo vt rusticos, qui tuto in loco ſteterant penè proſtrauerit. Tunc cœperant gentiles stupere miraculo, monachi flere præ gaudio, Christi nomen in communī predicare, nemoque fere ex immensi illa multitudine gentilium fuit, qui non imposiſione manus desiderata, relicto impietatis errore, Dominum Iesum crediderit; vbi autem fana deſtruixerat, ſtatiū ibi aut Eccleſias, aut monaſteria conſtruebat.

Item de eodem.

## C A P. X I I I .

**C**um in vico quodam fano antiquissimo ac celeberrimo ignem immisisset, in proximam imo inharentem domum agente vento, flammam globos serrebatur, quod ubi Martinus aduerit, rapido cursu testu domus incendit, obvium se aduentibus flammis inferens; tum vero mirum in modum cerneret contra vim venti ignem recorqueri, ut compugnantum inter se elementorum quidam conflictus videtur; ita virtute Martini ibi tamen ignis est operatus, ubi iussus est.

Cum ibidem templum opulentissimum superstitione religionis voluisse exire, restitit multitudo gentium, adeo ut non absque iniuria sit repulsus. Itaque secessit ad proxima loca, ibique per triduum cilicio testus, & cinere, iejunans semper atque orans precabatur Dominum, ut quia templum illud exire humana manu non potuisset, virtus illud diuina dirueret. Tunc subito ei duo Angeli hastati atque scutati instar militie celestis se obtulerunt, dicentes, missos se a Domino, ut rusticam multitudinem fugarent, praesidiumque Martinum ferrent. Itaque regressus ad vicum, inspectantibus gentilium turbis & quietibus, dum profanam aedem usque ad fundamenta dirueret, aras omnes atque simulachra redegit in puluerem. Omnes autem fere in Dominum Iesum crediderunt.

Quid etiam in pago Aeduorum gestum sit referam, ubi dum templum itidem exiret, furens gentilium rusticorum in eum irruit multitudo. Cumque unus audacior ceteris, stricto eum gladio pateret, rejecto pallio nudam ceruicem percussori praebuit, nec cunctatur ferire gentilis; sed cum dexteram altius extulisset, resupinus ruit, consternatusque diuino metu veniam precebat.

Nec dissimile huic fuit illud quod cum eum Idola destruenterem cultro quidam ferire voluisse, in ipso ictu ferrum ei de manibus excussum, non comparuit. Curationum vero in eo tam potens gratia fuit, ut nullus fere ad eum ægrotus accederet, qui non continuo recepit sanitatem.

Adhuc de eodem.

## C A P. X V .

**A**liquando in quodam oppido Patris familias cuiusdam domum ingressus, in ipso limine restitit, dicens; horribile in atrio domus demonium se videre. Cui cum, ut discederet, imperaret, quendam e familia, qui in interiori parte aedium morabatur, artipuit: saevire dentibus miser cepit, & obvios quo scumque lanare. Commota est domus, familia turbata, populus in fumum versus. Martinus se furenti obiecit, ac primum stare ei imperauit; sed cum dentibus fremeret, hiantique ore morsum minaretur, digitos ei Martinus in os intulit: dicens: Si habes, inquit, aliquid pacificans, hoc devora. Tum vero, ac si candens ferrum faucibus accepisset, longe reduxit dentibus digitos beati viri vitabat attingere: & cum fugere de obelisco corpore penes & cruciatibus cogeretur, nec tamen exire ei per os liceret, foeda relinquentis vestigia, fluxu ventris est electus.

Interea cum de motu atque impetu barbarorum subita cinitatem fama turbasset, demonicum ad se exhiberi iubet; imperat ut an verus esset hic nuncius, fatetur. Tunc confessus est: d. demones fuisse, qui rumorem hunc per populum disseminassent, ut hoc saltem meta ex illo Martinus oppido fugaretur; barbarosque nihil de irruptione cogitare.

Apud Parisios vero, dum portam ciuitatis illius magnis secum turbis euntibus introiret, leprosum misericordi facie horrentibus cunctis osculatus est, atque benedixit; statimque ab omni malo emundatus est. Sed nec

Demonia.  
cum curat.Demonom  
stratagem  
eludit.Osculo le-  
prosum fa-  
nat.Aduentu B.  
Martini i-  
gnis exstiu-  
guntur.Ab Angelis  
inuatur in  
dormendo fa-  
no.Gladio feri-  
entis se sub-  
iicit.

hoc prætereundam est, quod simbriæ vestimento eius, cilicioque detrahe, crebras super infirmantibus egere, virtutes.

Paulinus vero, vir magni postmodum futurus exempli, cum oculum grauior dolere ceperisset, & iam pupillam eius crassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus peniculo contigit, pristinamque ei sanitatem, sublato omni dolore restituit. Ipse autem cum casu quodam esset de cœnaculo deuolutus, & per confiagolos scalæ gradus decidens, multis vulneribus esset affectus, cum exanimis iaceret in cellula, & non modicis dolobus cruciaretur, nocte ei Angelus visus est vulnera clavere, & salubri vnguine concusli corporis membra contingere, atque ita postero die restitutus est sanitati, ut nihil unquam videretur pertulisse.

De eiusdem constantia &amp; equitate.

## C A P. X VI .

**C**um autem ad Imperatorem Maximum fecisset ingenij virum, & bellorum ciuilium victoria elatum, plures e diversis partibus Episcopi confluenter, & foeda circa principem omnium adulatio notaretur, sequi degeneri inconstantia, regi clientelæ sacerdotialis dignitas subdivisit, in solo Martino apostolica auctoritas permanebat. Nam etsi pro aliquibus supplicandum Regi fuit, imperauit potius, quam rogavit. A coniunctio eius frequenter rogatus, abstinuit, dicens; se eius mensa participem esse non posse, qui duos Imperatores, unum regno, alterum vita priuasset. Postremo cum Maximus se non sponte sumpsisse imperium, affirmaret, sed impositam sibi a militibus diuino nutu regni necessitatem armis defendisse; tandem victimus vel ratione vel precibus ad coniunctionem venit, & sellula iuxta Regem posita confedit. Ad medium fere coniunctionem (ut moris est,) pateram Regi minister obtulit. Ille sancto admodum Episcopo potius dari iubet, expectans atque ambiens, ut ab illius dextera poculum sumeret. Sed Martinus vobisbit, pateram presbytero suo tradidit, nullum scilicet existimans dignitatem, qui post se biberet; nec integrum pectori sibi fore, si aut Regem ipsum, aut eos qui à Rege etiam proximi, presbytero pertulissent. Quod factum Imperator, omnesque qui tunc aderant, ita admirati sunt, ut hoc ipsum eis, in quo contempti fuerant placet.

Constat autem etiam Angelos ab eo plenique vivos, ita ut conserto inuicem apud eum sermone loquerentur. Diabolum vero tam conspicabilem, & subiectum oculis habebat, ut siue se in propria substâta contineret, siue in diversas figuræ spiritualesque nequias pertransiueret, qualibet ab eo sub imagine videretur. Quod cum diabolus sciret se effugere non posse, conuicijs eum frequenter urget, quia insidijs fallere non posset.

Quod demonum infidias & præsens & absens  
prospiciebat.

## C A P. X VII .

**Q**uodam autem tempore cornu bouis in manus cruentum tenens, cum ingenti fremitu cellularum calamus irrupit, cruentamque ostentans dexteram, & admisso recente scelere congaudens; ubi est, inquit, Martine virtus tua? unum de tuis modo interfici. Tunc ille conuocatis fratribus, referit, quod diabolus indicasset, sollicitos esse iubet per cellularum singulorum, quisnam hoc fuisse affectus. Neminem quidem decile de monachis, sed unum rusticum mercede conductum, ut vehiculo ligna deserret iusisse ad silvam nunciant. Inbetigitur aliquos ire ei obuiam. Itaque hand longe à monasterio iam pene exanimis inuenitur, extremum tamen spiritum trahens, indicat fratribus calum mortis & vulneris; iunctis scilicet bobus, dum dissoluta arctius lora constringi, bouem sibi excusso capite inter inguina

cornu inieciebat; nec multo post vitam reddidit. Videris quo iudicio Dei, diabolo data fuit haec potestas. In Martino mirabile illud erat, quod & hoc & multa huiusmodi si quoties accidissent, loge ante preuidebat, & sibi nunciata fratibus indicabat. Frequenter autem diabolus dum mille nocendi actibus sanctum virum conabantur illudere, visibilem ei se formis diversissimis ingebat, aduersus quem semper interitus, le signo crucis & orationis auxilio protegebat. Testabatur etiam aliqui de fratribus, audire dæmonem protervis Martinum vocibus incepsantem, cur intra monasterium aliquos ex fratribus, qui cum baptismo gratiam diuersis erroribus perdidissent, conuersos postea receperisset; exponentem criminis singulorum: Martinum diabolo repugnarem, respondisse constanter, antiqua delicta melioris vita conversione purgari, & per misericordiam Domini absoluendos esse peccatis, qui peccare desierint; contradicente diabolo, non pertinere ad veniam criminosos, & semel lapsis nullam à Domino praestari clementiam: tunc in hac vocem fertur exclamasse Martinus, si tu ipse, o miserabilis, ab hominum insectatione desisteres, & te factorum tuorum vel hoc tempore, cum dies iudicii in proximo est, peniteret, ego tibi vere confusus in Domino, Christi misericordiam pollicerer.

Qualiter diabolus sibi purparatum apparen-  
tem repulit.

## C A P. XVIII.

Q uodam die diabolus luce purpurea circumiectus, induitus veste regia, diademate ex gemmis auto- que redimitus, calceis auro illitis, sereno ore, leta facie, oranti Martino in cella astigit; qui cum primo aspectu eius fuisset hebetatus, diu multumque ambo silentium tenauerunt. Tunc prior diabolus: Agnosce, inquit, Martine quem cernis? Christus ego sum, descendurus ad terras, prius ne tibi manifestare volui. Adhuc cum Martinus tacet, nec quicquam responsi refert, iterare ausus est diabolus professionis audaciam: Martine quid dubitas credere, cum video? Christus ego sum. Tum ille revelante sibi spiritu, ut intelligeret diabolum esse; non se, inquit, Dominus Iesus purpuratum & diadema- te tenentem venturum esse prædictum; ego Christum, nisi in eo habitu formaque qua passus est, nisi crucis stigmata preferentem video, venisse non credam. Ad hanc vocem ille statim ut fumus evanuit, & cellulam tanto tempore complevit, ut indubia indicia relinqueret diabolus se fuisse. Hoc itaque gestum, ut supra retulimus, ex ipsius Martini ore cognovimus, ne quis forte existimet fabulosum.

Nam cum olim audita fide eius, vita atque virtutibus, attuaremus desiderio illius, gratiam nobis ad eundem videndum peregrinationem suscepimus, simul quia iam ardebat animus vitam illius scribere; partim ab ipso inquantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus; partim ab his qui interfuerant, vel sciebant cognovimus. Quo quidem tempore credi non potest, qua me humilitate, qua benignitate suscepit; congratulatus plenarius, de gauis in Domino quod tanti esset habitus à nobis, quem peregrinatione suscepta expertissimus. Misericordia mea, (pene non andeo confiteri) cum me sancto continuo suo dignatus est adhiberi; aquam manibus nostris ipse obtulit, ad veperam pedes lauit.

Qualiter in incendio tentationem passus est.

## C A P. XIX.

C um ad dictcem quandam pro solenni consue- tudine (sicut Episcopis visitare ecclesias suas moris est) media fere Martinus hyeme venisset; mansionem ei in secretario ecclesiæ clerici parauerunt, multumque ipsum scabro iam & pertenui paumento subsiderunt, legamus que ei plurimo stramine extruxerunt. Deinde cù

le Martinus cubitum collocaisset, insuetam molitie in strati male blandientis horre fecit, quippe qui nuda humo uno tantum cilicio superiecto, accubare consuebat. Itaque quasi accepta permotus iniuria, stramentum omne proiecit, & casu super fornaculam, partem paleæ illius, quam remouerat, aggessit. Ipse autem, ut erat moris nuda humo laetitudine iunctis urgente requietuit. Ad medium vero noctem per interruptum pavimentum ignis æstuans, arescentes paleas apprehendit. Martinus somno excitatus, re inopinata, acripi peri- culo, & maxime (ut referebat) diabolo insidiante atque urgente præuentus, tardius quam debuit ad orationis configit auxilium. Nam erumpere foras cupiens, cum pessulo quem ostio obdiderat, diu multumque luctatus, grauissimum circa se sensit incendium; adeo ut vestem, qua indutus erat, ignis absumperat. Tandem in se reuersus, non in fuga, sed in Domino esse præficium, scutum fidei, & orationis atripiens, medijs flammis totus ad Dominum conuersus, incubuit. Tum vero diuinus igne submoto innoxio sibi orbe flammam, orabat. Monachi autem, qui præ foribus erant, crepitante, & colluctante incendijs sono, obscuratas infringunt fores; emotoque igne medijs flammis Martinum auferrunt, cum tam penitus esse consumptus tam diurno incendio putaretur. Cæterum (ut verbis meis Dominus est testis) mihi ipse referebat, & non sine gemitu fatigabatur, in hoc est diaboli arte deceptu, ut excusus à somno consilium non haberet, quo per fidem, & orationem periculo repugnaret: denique tam diu circa se sanguinem, quamdiu erumpere per ostium turbatus mente tentauit. Vbi vero auxilium crucis, & orationis arma repetisset, medias cessisse flamas; seque sensisse tunc torates, quas fugiens male esset expertus vrentes, unum intelligat, quisquis haec legerit, non tantum tentatum quidem illo Martinum periculo, sed probatum.

E medijs  
flammas li-  
beratur.

In Des pra-  
sidium col-  
locat.

De vita sancti Maurili Andegauensis.

## C A P. XX.

E x gestis eius. Huic sancto viro contemporaneus fuit Maurilius Andegauensis Episcopus. Hic enim Mediolanensis oppidi indigena existit, parentibus splendi- diffissimis, & ab ipsis pene cunabulis à B. Martino, qui illos temporibus Mediolani sibi monasterium collocauerat, sacris litteris, & liberalibus studijs institutus est. Sed B. Martino Arianorum præsidia de ciuitate illa expulso, sanctus iam Maurilius tam amore, quam magnorum præceptis parentum, qui Martinum prius sequi concupierant, ibidein demoratus est quoque à B. Ambrosio ipsius ciuitatis Episcopo officium lectoris accepit. Interca patre eius, qui nobilitate, ac viribus totam pene regebat Hesperiam, defuncto, relicta matre omniumque rerum suarum cupiditate habendi, sub Iuliano, tunc Caæare, Martinum, qui Turonicam in Gallia iam regebat Metropolim expectat, & sacerdotij gratiam eo co- gente suscepit. Deinde Turonis egreditus, qui solitariam, si posset, sibi vitam eligeret, Andegauorum urbem agressus est; & audiens non longe à fluvio in villa, cui Callona nomen erat, fanum esse antiquissimum, diuersisque Idolorum culturis dedicatum, illuc aduenit; videntesque illud, eo quod dignitatem loci tenebat, humananom posse manu ditui, Dominum ut illud destrueret, exoravit. Mox vero diuinus ignis de cælo dimissus, quicquid simulacrum, & immunditia ibidem reperit, sub momenti hora consumpsit. Eliminata igitur omnis spurcitia Christo honorabilem ecclesiam ibi fundauit, & ut dedicaretur à B. Martino obtinuit, ibique bissexos degens per annos, multis se ieiunijs, & orationibus sedule Domino mancipauit, magnasque & mirabiles virtutes per eum Dominus fecit.

Patria, S.  
Maurili.

Eß mendū  
librarij, le-  
gendum for-  
taffii, V. des-  
tiniano.

Fanum da-  
monum di-  
minutus con-  
crematur.

Nam dum pastores in illa regione vigilarent, vnu- quisq; eorum noctu pecora custodiret, contigit ut qui

Vide vim  
mirabilem  
signi crucis.

dam puer inoderetur à viperā, cuius virus se repete per omnes pueri venas infudit, & totum hominem in tumorem conuertit, de quo cum nihil aliud prestolaretur nisi interitus; cæteri pastores fide commoniti, cum praesentiae deferunt confessoris, qui vniuersa pueri membra signauit, & oculos ad celum erigens, in ipso vulnusculo per quod viperā virus influxerat, de propria saliuia signum crucis imprestit, statimque venenum ex omnibus corporis partibus reuocatum, cucurrit ad ipsum, per quem se immerserat, locum, & puer integræ sanitati mox redditus, ad Domini sui, quem reliquerat, cucurrit seruitum.

De quibusdam eis miraculis.

## C A P. XXI.

Eugantur  
demones si-  
gno crucis.Confugit ad  
viam Dei  
captiuus  
quidam.Prestibus à  
Deo obtinet  
captiuus mis-  
sionem.Excitat de-  
functum.

**N**on longe vero à prescripto viro Calonnæ, cui vir beatus præterat, quemque sedulus incolebat, erat quidam collis nomine Pæsciacus, diuersis Idolorum titulis decoratus, vnde Maurilius animatum perditionem dolens, adhibitis secum fidelibus viris, perexit ad locum, vt illud euerteret: quo cum peruenisset, dæmonia ibi latentia clamauerunt, dicentia: Quid nos etiam hic Maurili persequeris? in his regionibus nullus est locus quo te euadere valeamus. Illico in aduentum signo sanctæ crucis opposito, dæmonia repente, eleuato magno mugitu, non sine immenso fœtore fugerunt. Ille aut omnium Idolorum simulacra coaduri precepit, & ignibus concremans, in fauillam rededit, mundansque diligentius locum, ibidem honorabile monasterium statuit.

Prætereuntibus autem mercatoribus sedem eius, vnuus eorum qui vendendus ducebatur, magno prospiliens impetu Ecclesiam ingressus est, & prouolutus cum lachrymis confessoris pedibus, orabat ut suis precibus auctijs se pro amore Dei redimeret, secumque retineret, qui furtim propria captiuabatur patria, vendendus ducebatur in alienam. Cuius verbis & fletibus suum patrioticum recognoscens, commotus pia mente sacerdos; nec mora, pro captivo ipso Dominum supplicatus egreditur, humiliiter sibi supplicabat, ut sibi venderetur, quatenus à se seruitio abolitus, liber ad patriam reueteretur. Sed cum Dominus ipsius summa obstinatione id fieri posse negaret, annuit suis, ut ipsum de ecclesia velociter detraharent. Cædentiis autem ministris, vimque facientibus, ac Domini sui præcepta exequentibus, immensis vocibus captiuus clamare coepit: Miserere, & succurre serue Dei, quem deuotus & librandus expetij. Sacerdos vero flens solo paululum positis genibus, rufusque eleuatis ad celum manibus, inquit: Domine Deus omnipotens, quis in angustia constitutus, & de tua misericordia tere confidenibus, celeri pietate succursus, subueni hunc captiuo, pro quo te supplex exoro. Ad hanc Sacerdotis vocem, tanta vis febrium Dominuū ipsius atripuit, ut antequam pœnitere succurseret, spiritum exhalaret. Tunc tanta formidine cæteri percelluntur metuentes ne se se viuos terra absorberet, ut vñanimes experienter Sacerdotem, flebiliter postulantes, quatenus & sibi indulgentiam, & defuncto suis meritis acquireret vitam. Vir vero beatus nimium metuens, ne ipse occasio illius esset perditionis, prostratus terra immensis planctibus, & crebris singultibus invocat Christum, ut defuncto redderet animam. Nec ante surrexit à solo, donec, & defuncto vitam, & captivo libertatem acquireret. Negotiantes denique, ut sibi retroacta prælumpcio indulgeretur, multis donarijs ipsum honorauerunt locum. Quæ prope omnia in usus pauperum deputauit.

Idem de eodem.

## C A P. XXII.

**N**imirum præterea, ut necessitudo compulit humana, nauis Argo haud modica mercibus reserta per Ligerim vehebatur. Quædum contra Calonnæ ascendet, subito turbato cù flamine ponto, nauis in vertiginem rotabatur, frangitur antenna, & nuc proca surgitur eleuata fluctibus, nunc puppis deprimitur inter vndarum hiatus. Viuti ergo nauis tantæque tempestatis timore perterriti, de presenti iam desperantes salutem, omnia nauis armamenta eieceront, solum præstolantes interitū. Tum repente immensis clamare vocibus cœperunt, dicentes: Miserere vir Christi Maurili, nostro succurre nauis argo, potes enim hoc obtainere à Christo, qui fuit funus, vitam acquisisti defuncto. Ad quorum voces exurgens ab oratione Maurilius, festine cucurrit ad littus, & eleuato ex aduero crucis signo, imperat procellæ ne sequerent. Cedunt mos deposito rigore spicamina, tumescientes vertuntur vnda in equora, subsequiturque tranquilla serenitas.

Erat autem familiare beato viro, vt nunc ecclesiæ, nunc infirmos fedule circuiret, & ne ultra modum fatigatus corpore defecisset, habebat humilis sellor asellum quo sepius vtebatur. Quem nocturnis latro temporibus apprehensem, furari non metuit, sed infelix dum futurum asellum attripitur à dæmonio, & sic devians per noctem totam vagabundus illuditur. Mane autem reddito, ante fores beati viri affuit ipse pariter cum asello, crimen, quod commiserat, iniutus confitetur, deinde arreptus à dæmonio fugere nititur, ne curaret; sed beatus vir furiosum per exorcismi gratiam, prius à dæmonio liberavit, & postmodum ab omni criminis recepto asino miratus absolvit. Veruntamen propter nocturna, quam percussus est latro, iniuiam, ne voto priori privaretur ex toto, qui necessitate cœperat violare, non vicio, tres illi sacerdos aureos dedit, siveque liberum abe- permisit.

De promotione eius ad episcopatum.

## C A P. XXIII.

**I**ntra cum talibus vir beatus in prædio Calonnæ florerer meritis, & virtutibus, vobis Andegaua proprio pastore viduatur; & collectis vndique sacerdotib, cum in unum non valerent venire secretum alijs alios preferentibus, subito nunciatur Archiepiscopum Sanctissimum Turonicæ sedis adesse Martinum. Cuius dum pene omnes lententiam præstolarentur, ait: Vt fratres, audite, & attendite consilium bonum; qui à Deo est electus, erit Pontifex vester Maurilius Calonnesis presbyter ecclesiæ. Qui pari voto conuenientes in intentiam, iam enim eiusdem viii virtutes & merita uerant, accepto Archiepiscopi præcepto celestine per- gunt, eumque de propria raptum Ecclesia, Martini prætentia nolentem listunt. Qui dum cum B. Martino ecclesiæ ingredieretur, statim ad declaranda tanti sacerdotis merita, niveo colore columba diuinus clapsa super caput eius descendit ac sedet. Multi etiam videlicet meruerunt, quia quotiescumque B. Martinus ad sacram consecrandi Antistitis benedictionem super caput eius extendisset manum, semper ei præfata aditum dabant columba. Tali igitur miraculo Andegauensis ecclesia Maurilio Pontifice substituto; & B. Martinus ad propriam sedem reuerso, idem Martinus referre sapienter erat, quod ad benedicendum Maurilium Antistitem, non solum in specie columba Spiritus sanctus, sed etiam adfuerat Angelorum exercitus.

Ordinato itaque in Pontificali cathedra ad pastoralis

curæ ministerium, & custodiam Christi ouiam Maurilio Pontifice, tanta in eo gratia Domini titulabat, ut non minora per eum quam dudum per Apostolos signa & miracula fieren. Nam verbis tantum demones effugabat, aegrotos vero Iola oratione curabat: sed & cæcis, *imposito crucis signo*, visum reddebat.

*De spontaneo eius exilio pro pueru mortuo  
sine baptismo.*

## C A P. XXIV.

E O, in beati Petri Apostoli basilica, sancta solemnia celebrante, aduenit cum mortiente pueru Matrona, cui quondam sterili eundem, ut nasceretur, ante episcopatum apud Dominum suis meritis obtinuerat: postulans ut filio suo, quem Domino habendum obtulerat, manuum suarum impositione Spiritum sanctum daret, antequam obiret: sed remorante in sancta corporis, ac languinis Christi consecratione paululum presule, puer excessit. Beatissimus igitur Maurilius expleto sancto solemnitatis mysterio, obitumque pueri, qui absque chrysostatis dono excellerat, percognito totum id suæ desitudini deputauit, lachrymis multo tempore irremediabilibus suæ culpam lugens inobedientiæ. Cui cum nec ista sufficerent, dia multumque quid ageret secum animo colluctante, tandem reperit quod inter conques tanta negligentia piaculum plene expiare nequirit, nisi singularis elapsus, patriam propriam ciuesque relinquere. Tali igitur repetto consilio, occulce exinde semetipsum eripuit, ex sanctorum reliquijs, quibus sancta Andegauensis Ecclesia decorabatur, secum claves exportans. Cum autem peruenisset ad mare, diuina omnipotentis Dei propria clementia, qui manebat in litore, diem transitus sui exarauit in lapide, sique accersita puppi, inchoati itineris cœpit maturator existere. Cumque processisset in altum, & reliquarum claves quare secum detulerit, cogitaret: insidiante humani generis inimico, ut dolorem super dolorem sancto viro imponeret, repente claves de manibus elapsæ, submerguntur in aqua. Tunc cum lachrymis fertur exclamasse Maurilius, quod poste rei probanit eventus. Nisi, inquit, has iterum claves videre metuero, patriam, & urbem nunquam repetam, quam effugio. Transmissio igitur mari, quod, quis esset, absconde potuisse, mutato habitu vni regionis principum adhæsit, professus se hortulanum fore, quatenus corpus quod vigilijs, iejunijs, & orationibus castigare decreuerat, ne ex toro deficeret, proprio labore pauper. Qui cum tali proficeret ministerio, tantam copiam eius meritis Dominus oleribus dabit, ut etiam omnibus quibuscumque necesse fuerat, ex eisdem sufficienter tribueret, & tamen nunquam olera defecserunt, unde pluribus placebat, & penè ab omnibus amabatur.

*Quiditer usqueaque questus est,  
C. inuenimus.*

## C A P. XXV.

I Nterea plebs Andegauorum, celitus sibi quondam electo viduata pastore, pauore nimio percellitur, crebrisque visionibus minatur, persepe etiam admoneatur, ut proprium pastorem circumquaque perquisiret, nisique Maurilius inuentas suæ redderetur ecclesiæ, urbem Andegauam fore celerius subvertendam. Unde eiusdem regionis non solum tota nobilitas, sed & vulgatis immensitas collatione facta, in unum vidente decretum, eligere ex ciuibus diffusat virtutis, ac

fidei viros: quibus quæ necessaria ad tanta itineris erant supplenda negocia, sumptibus ex toto collatis, præcipiant, ne vñquam reuertentur donec proprium inuenient patronum. Qui functi legatione, & deuotius iussa exequentes, vibes omnes, oppidaque vel vicos, præterierunt: omnemque fere Europam circuitu ambiant. Septimo tandem in partes Gallæ reuertentes anno, & minime quem quærcabant inuento, diluvio ductu ad portum Oceanii maris, qui in Britannia manet minori cursu aido peruererunt, quatenus eis mare quem inuenire non poterant, trans mare quærere nescierunt. Praestolantes igitur nauem, cum qua cœptum explore valerent obsequium, dum residerent in littore, scriptum quod supra diximus, inuenierunt in silice. *Hic transiit Maurilius Andegauorum episcopus.* De tam evidenti igitur alacres effecti iudicio, trans pontum abiure securi, haud longe autem adhuc acta puppis erat à littore, cum leui flatu, & pendulo velo, ac mari tranquillo, iam medios sali fluctus sulcare secura cœpisset, repente immanis emelus è gurgite piscis prosilijs in Argi. De quo cum Deo gratias retulissent ipsumque pilcem extenterare cœpissent, reliquiarum claves quas Maurilius in mari perdiderat, in piscis iecore reperiuntur, quas recognoscentes nimium mirantes turbabantur attoniti, metuentes, ne cum ipsis Maurilius naufragium passus, hominem exuisset. Demissis igitur nauis anchoris in hoc stantes, vt de mari reuertentes, asserentibus nautis Maurilium esse defunctum, dum singuli sequenti nocte vnum cundemque visum, Domino tribuente, viderunt in quo dictum est eis: Nolite, inquit, metuere, nec reuertimini de itinere, cœptum matutate negotium, proculdubio diu quæsum, & usque huc dilatum, vestrum inuenientis desiderium. Mane autem reddito, quid singuli viderant, inuicem referebant. Vnde factum est, ut Angelico ductu ad domum principis cum quo Maurilius habitabat, recto itinere ducerentur. Ingressi autem, illico vocari Maurilium, ut cum oleribus quibus rex vti consueverat, accurreret, audiebant. Oculorum igitur aciem in partem qua illum audierunt inclamati, dirigentes, nec mora, cum oleribus accurrere Maurilium perspexerunt. Quem cum recognosserint, prostrati pedibus illius, cam magno fletu rogabant, ut propriæ subueniret Ecclesie, atque civitati, que eius absentia nihil iam aliud nisi supremum præstolaret exitium. Ad quorum fletum, cum se negare non posset, obstupefactus cum lachrymis repugnare cœpit obnoxius, dicens: Voto me, *Nota hic loco dicitur* iuramento contrinxii, nunquam me ad patriam rediisse, nisi claves videre merear iterum, quas amisi. *Promovetam* Quibus statim exhibitis, quicquid in mari viderant, & pertulerant ex ordine referabant.